
MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February – March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


TAXATION DEPARTMENT


Way Bill leh POL atanga VAT hmuh zat chungchang.


Dr. VANLALTHLANA to ask –


*181. Will the Hon’ble Minister for Taxation Department be pleased to state –


(a) Kum 2019 atangin Champhai district leh Kolasib district inkar atan way bill (e-way bill tiamin) engzat nge siam a nih tawh (item-wise in)?


(b) Kum 2018 atangin Champhai district leh Kolasib district inkar atana e-way bill atangin sorkarah chhiah engzat theuh nge lut tawh (item-

wise in)?


(c) Kum 2019-20 atanga tun thlengin POL atangin engzat nge VAT hmuh a nih tawh?


        H. LALRINAWMA

        Commissioner & Secretary


***B***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February - March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT


Lengpui Airport chungchang.


Dr. VANLALTANPUIA to ask –


*182. Will the Hon’ble Minister for General Administration Department be

pleased to state –


(a) Lengpui Airport chei that nan Financial Year 2021-22 chhungin pawisa engzatnge dah a nih?


(b) Lengpui Airport hi Airport Authority of India (AAI) hnena hlan tumna a awm em?


(c) A awm loh chuan engnge a chhan?


        H. LALRINAWMA

        Commissioner & Secretary


***B***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PUBLIC  HEALTH  ENGINEERING  DEPARTMENT

Alternate Gravity Water Supply Scheme thawktu etc. chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*183. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be

pleased to state –


a) Alternate Gravity Water Supply Scheme thawktu contractor hi tunge? Agreement copy min pe thei em?


 b) Estimate zat.


 c) Hna thawh tan hun.


 d) Hna thawh zawh hun tur.


 e) Hna thawh zawh tawh zat (physical & financial achievement percentage)


 f) Mihring a chawm theih tur zat.


 g) A cover tur area.


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT


Serchhip Govt. College-a Women Hostel chungchang.


Pu VANLALHLANA to ask –


*184. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be pleased to state–


(a) Serchhip Govt. College-ah hian Women Hostel a awm em?


(b) Awm lo ta se, engnge a chhan?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February – March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


TAXATION DEPARTMENT


Petrol leh Diesel chhiah (VAT) atanga Revenue hmuh chungchang.


Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask –


*185. Will the Hon’ble Minister for Taxation Department be pleased to state –


(a) Mizoram sorkarin kum 2020 June thla atanga Covid-19 denchhena Petrol chhiah (VAT) 5%-a a tihpun leh Diesel chhiah (VAT) 2.5%-a a tihpun atanga tun hun thlenga, Petrol 5% leh Diesel 2.5% chhiah pung bik atanga sorkarin revenue a hmuh belh zat min hrilh thei em?


(b) Mizoram sorkarin kum 2020 June thla atanga Petrol chhiah (VAT) leh Diesel chhiah (VAT) atanga tun hun thlenga sorkarin revenue a hmuh chhuah zawng zawng zat min hrilh thei em?


                H. LALRINAWMA

        Commissioner & Secretary


***B***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT

Project tender leh Registered Firm chungchang.


Dr. VANLALTANPUIA to ask –


*186. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be

pleased to state –


 a) JJM scheme hnuaia Solar Water Pumping Project tender-te Central (scheme) guidelines hmanga chhuah a ni em?


 b) Solar work tender chhang thei tur Registered Firm eng zat nge Mizoramah awm?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION

 DEPARTMENT

EKI Energy Services Ltd. nen carbon trading nei tura indawrna chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*187. Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be pleased to state –


 a) EKI Energy Services Ltd. nen carbon trading nei tura indawrna a awm em? A awm chuan connected documents copy min pe thei em? Eng chen nge hmalak a nih tawh?


 b) EKI Energy Services Ltd. te hian India ram hmun dangah carbon trading hlawhtling taka kalpui mek an nei em? An neih chuan tute nen nge?


 c) Validation Process kaltlang tur hian eng eng te nge ngai?


 d) Baseline data kan nei em? Kan neih chuan a copy min pe thei em?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT


RUSA 2.0 hnuaia infrastructure grants leh upgradation grants chungchang.


Pu C. LALMUANPUIA to ask –


*188. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be

pleased to state –


(a) RUSA 2.0 hnuaiah infrastructure grants engzat nge kan dawn?


(b) Khawi College te’n nge dawng?


(c) Infrastructure grants hmanga College building/Office sakte dinhmun sak zawh an ni tawh em?


(d) RUSA 2.0 hnuaiah upgradation grants dawn a ni em?


(e) Dawn a nih chuan engzat nge?


(f) Engtianga hman nge a nih?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


…Zt…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION DEPARTMENT


SEDP pilot project hmu tur thlan chungchang.


Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask –


*189. Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be pleased to state–


(a) Lawngtlai West Assembly Constituency chhungah SEDP pilot project hmu tur thlan an awm ve em?


(b) Thlan an awm anih chuan an hming leh address min hrilh thei em?

Eng trade nge ni a? Pawisa engzat nge pek an nih?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION  DEPARTMENT


Mizoram chhunga College hrang hrang indaih lohna chungchang.


Dr. ZR THIAMSANGA to ask –


*190. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be

pleased to state –


(a) Mizoram chhunga college hrang hranga zirtirtu indaih lohna hi phuhru chho zel turin sawrkar-in engtin nge hma a lak?


(b) Mizoram chhunga sawrkar enkawl College-ah hian zirtirtu hnaruak awm zat min hrilh thei em? Chung hnaruak te chu a ngheta la tur hian ruahmanna a awm em?


(c) National Education policy 2020 hi Mizoram sawrkar hnuai College-ah te hian engtikah nge hman tum a nih min hrilh thei em? Sawrkar-in eng angin nge ruahmanna a neih min hrilh thei em? Central lam atangin he NEP 2020 hi hmang thuai tura nawrna a awm em?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


…Zt…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


HIGHER & TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

National Institute of Technology building sak leh land lease chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*191. Will the Hon’ble Minister for Higher & Technical Education Department be

pleased to state –


 a) National Institute of Technology building sakna tur hi

  Central atangin sum hmuh a ni tawh em?


 b) NIT, Lengpui tan hian land lease tihfel a ni tawh em? A la nih loh chuan engnge a chhan?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


TAXATION DEPARTMENT


India ram pawn atanga Kuhva lo lut chungchang.


Pu ZODINTLUANGA RALTE to ask –


*192. Will the Hon’ble Minister for Taxation Department be pleased to state –


(a) Sorkar-in India ram pawn atanga Kuhva lo lut atangin chhiah engzat a tam nge a lak tawh?


(b) India ram pawn atanga Kuhva lo lut hi engzat a tam nge?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


…Zt…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


Water Reservoir dah chungchang.


Dr. F. LALNUNMAWIA to ask –


*193. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be pleased to state–


(a) Hlimen Vengthar leh Samtlang Vengthar a PHE Water Reservoir dah tura ruahmanna awm mek hi engtika tihhlawhtlin nge a nih ang?


(b) Saikhamakawn veng hian tui an indaihlo hle a, tui harsatna phuhru tur hian an vengchhungah Water Reservoir dah tura ruahmanna siam theih a ni ang em?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


**z**


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February – March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


LAND REVENUE & SETTLEMENT DEPARTMENT.


NLRMP/ DILRMP chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*194. Will the Hon’ble Minister for Land Revenue & Settlement Department be

pleased to state –


(a) National Land Record Modernization Programme (NLRMP)/

DILRMP atan kum 2010-2017 atanga tun thleng hian cheng engzat nge hman a nih tawh?


(b) Chhiah lak chungchangah hma kan sawn phah em?


(c) He Programme hi engchen nge thlenpui a nih tawh, engtikah nge zawh a nih ang?


        H. LALRINAWMA

        Commissioner & Secretary


***B***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

:  :  :


Starred Question for Ninth Session : February - March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PLANNING & PROGRAMME IMPLEMENTATION

 DEPARTMENT


Investment Policy leh PSU chungchang.


Dr. VANLALTANPUIA to ask –


*195. Will the Hon’ble Minister for Planning & Programme Implementation Department be pleased to state –


(a) Mizoram sorkarin Investment Policy a neih te min hrilh thei em?


(b) Tun dinhmuna Public Sector Undertaking (PSU) function mek te hian hlawkna an neih dan min hrilh thei em?


(c) An neilo anih chuan sorkarin engtinnge enkawl zel a tum?


        H. LALRINAWMA

        Commissioner & Secretary


***B***


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


TAXATION  DEPARTMENT


Grape Winery atanga chhiah lak chungchang.


Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask –


*196. Will the Hon’ble Minister for Taxation Department be pleased to state –


(a) Hnahlan leh Champhai Grape Winery atangin kum 2021-22 chhungin

Mizoram Sorkar-in chhiah lak a nei em?


(b) A nei anih chuan engzat nge a lak?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….Zt…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

  March, 2022.


TAXATION DEPARTMENT

Kuhva rah atanga GST lak chungchang.


Pu LALRINDIKA RALTE to ask –


*197. Will the Hon’ble Minister for Taxation Department be pleased to state –


 a) Mizoram Sorkarin kuhva rah atanga GST engzat nge a lak tawh?


 b) Kuhva rah atanga GST petute hi engzat nge an nih?


 c) Kuhva rah atanga GST petute hming min tarlan sak thei em?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


IRRIGATION & WATER RESOURCES DEPARTMENT

FARM Irrigation chungchang.


Pu LALDUHOMA to ask –


*198. Will the Hon’ble Minister for Irrigation & Water Resources Department be

pleased to state –


PMKSY hnuaiah Serchhip Constituency chhungah Farm Irrigation kalpui a ni em? A nih chuan :


 a) Thawh zawh tawh te, a hun leh a hmun nen.


 b) La hmabakte leh a hmun.


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


LAND REVENUE & SETTLEMENT DEPARTMENT

Border fencing chungchang.


Pu LAWMAWMA TOCHHAWNG to ask –


*199. Will the Hon’ble Minister for Land Revenue & Settlement Department be

pleased to state –


Mizoram chhunga Border fencing leh Bangladesh nen kan inrina Khawthlang tuipui inkara ram rai tha leh potential area zau tak leh thui tak awm hi tangkai taka hman theih turin sorkar tan ruahmanna siam chi a ni em?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


….h…


MIZORAM   LEGISLATIVE   ASSEMBLY

: : : :


Starred Question for Ninth Session : February-March, 2022.

For answer on Thursday, the 10
th

 March, 2022.


PUBLIC HEALTH ENGINEERING DEPARTMENT


JJM Scheme hnuaia sorkar hmalakna chungchang.


Pu LALRINTLUANGA SAILO to ask –


*200. Will the Hon’ble Minister for Public Health Engineering Department be

pleased to state –


(a) JJM Scheme hnuaiah Dampa Mizoram Legislative Assembly

Constituency chhungah engchen nge sawrkarin hma a lak tawh?


(b) Khawi khuaah te nge hmalak anih tawh?


H. LALRINAWMA

Commissioner & Secretary


…Zt…

